
Nacrt prijedloga

11:20
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 
150/11 i 119/14) i članka 69. stavka 3. Zakona o cestama („Narodne novine“, br. 84/11, 
22/13, 54/13, 148/13 i 92/14), a u vezi ispunjenja cilja iz točke 2.1.4. Programa građenja i 
održavanja javnih cesta za razdoblje od 2013. do 2016. godine („Narodne novine“, br. 1/14 i 
151/14), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2016. godine donijela

ZAKLJUČAK

1. Ovim se Zaključkom utvrđuju smjernice za provedbu planirane politike poboljšanja 
sigurnosti cesta tijekom planiranja, projektiranja i građenja ceste te tijekom njihove 
eksploatacije i održavanja, predviđene Programom građenja i održavanja javnih cesta za 
razdoblje od 2013. do 2016. godine, i to: Smjernice za reviziju cestovne sigurnosti. Smjernice 
za izradu procjene utjecaja ceste na sigurnost prometa i Smjernice za razvrstavanje cestovne 
mreže s obzirom na sigurnost, u tekstu koji je Vladi Republike Hrvatske dostavilo 
Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture aktom, KLASA: 340-03/14-03/01, 
URBROJ: 530-05-3-2-1-16-24 od 06. travnja 2016. godine.

2. Zadužuje se Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture da o ovom Zaključku izvijesti 
pravne osobe koje upravljaju javnim cestama i koncesionare, a smjernice iz točke 1. ovog 
Zaključka objavi na službenoj web stranici ministarstva.

3. Zadužuje se Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture da smjernice iz točke 1. ovog 
Zaključka na odgovarajući način dostavi Europskoj komisiji u roku od tri mjeseca od njihova 
usvajanja.

Klasa:

Urbroj:

Zagreb, 2016.

PREDSJEDNIK

Tihomir Orešković



Obrazlože nj e

Smjernice za provedbu planirane politike poboljšanja sigurnosti cesta tijekom planiranja, 
projektiranja i građenja ceste te tijekom njihove eksploatacije i održavanja, donose se na 
temelju članka 69. stavka 3. Zakona o cestama („Narodne novine“, broj: 84/2011, 22/2013, 
54/2013, 148/2013 i 92/2014), i utvrđenih potrebnim priprenmih i provedbenih aktivnosti u 
cilju uspostave učinkovitog sustava praćenja cestovne sigurnosti i uvođenja postupaka kojima 
bi se trajno uspostavio visoki stupanj sigurnosti TEM cesta u točci 2.1.4. Programu građenja i 
održavanja javnih cesta za razdoblje od 2013. do 2016. godine („Narodne novine“, broj: 
1/2014 i 151/2014).

U tom smislu, u promatranom četverogodišnjem razdoblju navedenog Programa, sukladno 
Zakonu o cestama i implementiranoj Direktivi 2008/96/EC Europskog parlamenta i Vijeća od 
19. studenoga 2008. godine o sigurnosti upravljanja cestovne infrastrukture (SL L 319 od 29. 
studenoga 2008. godine), planirano je donošenje i uvođenje smjernica za provedbu postupaka 
koji se odnose na: ocjenjivanje utjecaja na cestovnu sigurnost, reviziju cestovne sigurnosti, 
razvrstavanje cesta s obzirom na sigurnost i kontrolu sigurnosti postojećih cesta, koje će se 
primjenjivati i na programe građenja u narednim razdobljima, do donošenja novih smjernica.

Ovim se smjernicama određuju načini i postupci izvođenja revizije cestovne sigurnosti za 
infrastrukturne projekte na cestovnoj mreži Republike Hrvatske koja je dio transeuropske 
cestovne mreže (TEM). Smjernice imaju preventivno i proaktivno djelovanje na sigurnost 
prometa na cestama s ciljem smanjenja broja prometnih nesreća i maksimalnog ublažavanja 
posljedica prometnih nesreća na cestama.

Predmetne smjernice služe za usmjeravanje revizora, inspektora i stručnih timova u 
postupcima revizije utjecaja ceste na sigurnost prometa, revizije cestovne sigurnosti i 
razvrstavanju cestovne mreže s obzirom na sigurnost, te usmjeravanje upravitelja javnih cesta 
i koncesionara u postupcima po izvješćima i preporukama revizije cestovne sigurnosti.

U smjernicama su sadržane odredbe koje su u skladu s navedenom Direktivom koja se 
primjenjuje na cestama koje su dio transeuropske cestovne mreže (TEM) i na cestama koje su 
djelomično ili u cijelosti financirane sredstvima Europske unije.

Ove smjernice su osnovane na skupini propisa iz područja sigurnosti cestovnog prometa, koji 
čine:

• Direktiva o sigurnosti cestovne infrastrukture 2008/96/EC,
• Zakon o cestama (NN 84/11, 22/13, 54/13, 80/13,148/13 i 92/14),
• Zakon o sigurnosti na cestama (NN 67/08, 48/10, 74/11, 80/13,158/13, 92/14, 64/15),
• Pravilnik o aktivnostima poboljšanja sigurnosti TEM cesta (NN 74/13).


